
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧЕМАЛЬСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 
 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧЕМАЛ АЙМАКТЫН 

ДЕПУТАТТАР 
СОВЕДИ 

 
 
                Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 
     27 сентября 2005 года                      с. Чемал                               № 1-226 
 

 
«О мерах социальной поддержки 
работников муниципальных 
учреждений здравоохранения, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Чемальский район»». 
 
 

В соответствии со ст. 160  Жилищного кодекса РФ  районный  Совет депутатов  
 

 
РЕШИЛ: 

 
 

1. Утвердить Положение «О мерах социальной поддержки работников 
муниципальных учреждений здравоохранения, проживающих на территории 
муниципального образования «Чемальский район» (приложение №1). 

 
2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его опубликования в газете 

«Чемальский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2005 года. 

 

 
Глава  
Чемальского района 
____________________________ 
Р.Б. Букачаков 

Председатель 
Районного Совета депутатов 
__________________________ 
В.С. Пригоженко  

 

 



 
Приложение №1 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О мерах социальной поддержки работников муниципальных учреждений здравоохранения, 

проживающих на территории муниципального образования «Чемальский район». 
 

 
Настоящее положение устанавливает меры социальной поддержки работников здравоохранения, 
работающих и проживающих на территории муниципального образования «Чемальский район» 
(далее - «Чемальский район»). 
1.Действие настоящего Положения распространяется на следующие категории граждан: 
1)медицинских работников, работающих в муниципальных учреждениях здравоохранения, 
финансируемых из местного бюджета Чемальского района и проживающих на его территории  
(далее – «специалисты»): главных врачей, заместителей главного врача, врачей, провизоров, 
средний и фармацевтический персонал, младший медицинский персонал;  
2) пенсионеров из числа вышеуказанных специалистов, проживающих в Чемальском районе и 
проработавших в муниципальных учреждениях здравоохранения в сельской местности на  
территории Республики Алтай не менее 10 лет, при условии что на момент выхода на пенсию они 
работали в муниципальных учреждениях здравоохранения, финансируемых из местного бюджета 
Чемальского района и пользовались льготами по оплате жилья и коммунальных услуг, 
установленными для специалистов, работающих и проживающих в сельской местности.  
Меры социальной поддержки предоставляются специалистам, занятым на постоянной работе в 
муниципальных учреждениях здравоохранения не менее 75 процентов своего рабочего времени. 
Сохраняется право на получение мер социальной поддержки за специалистами, находящимися в 
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет. 
2.Специалистам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, предоставляются следующие меры 
социальной поддержки: 
1) компенсация расходов на оплату занимаемой ими общей площади жилых помещений в 
пределах социальной нормы площади жилья. Меры социальной поддержки по оплате жилья 
предоставляются лицам, проживающим в жилых помещениях государственного или 
муниципального жилищного фонда; 
2) компенсация расходов на оплату электрической и тепловой энергии (далее – «коммунальные 
услуги») в пределах нормативов потребления, установленных Администрацией Чемальского 
района. Специалистам, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления – 
компенсация расходов на оплату топлива в пределах норм, установленных для продажи 
населению. Меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг предоставляются 
независимо от вида жилищного фонда. 
3.Специалисты, пользующиеся такими же льготами по оплате жилья и коммунальных услуг по 
иным нормативным правовым актам, независимо от основания, по которому они установлены, в 
том числе получающие заменяющие их ежемесячные денежные выплаты, утрачивают право на 
предоставление мер социальной поддержки, установленных настоящим Положением. 
4.Компенсация расходов по оплате жилья и коммунальных услуг назначается  и выплачивается по 
месту работы специалиста. 
5.Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Чемальский район» и 
является целевым. 
 


